
X LEGISLATURA

PROVVEDIMENTO del Responsabile del Servizio Risorse e Sistema informativo

N. 597  del  12  GIUGNO 2018

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a), d.lgs. 50/2016, per la  fornitura di     vestiario estivo, nello
specifico  fornitura  di  polo  al  personale  in  servizio  presso
l'Assemblea  Legislativa  con  mansioni  di  operatore   per
l'accoglienza (uomini)  Determina a contrarre ex art. 32, d. lgs.
50/2016  –  CIG   Z8523F549B,    €  1.800,00  iva  inclusa,  cap.
43002 p.d.c. 1.03.01.02.004 .

 

L’ESTENSORE: Fausta Bizzarri

SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA

Si  è  provveduto  ad  effettuare  le  annotazioni  nel  registro
partitario per l’esercizio finanziario  ……………………..
Entrata :Cap.  …………Art………….ai nn.:…………….. 
Uscita   :Cap.  …………Art……….   ai nn.:……………..
Accertando l’esistenza della necessaria disponibilità.

Perugia,....................................

L’ISTRUTTORE                      IL RESPONSABILE
_____________                              ________________



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE E SISTEMA INFORMATIVO

PREMESSO che:
• con  nota  protocollo  n.  3559 del   23.02.2018  il  Segretario  Generale   ha

richiesto,  fra  quant’altro,  l'avvio  della  procedura  per  l'acquisto  delle  divise
estive al personale con mansioni di operatore per l'accoglienza ed autista in
servizio  presso  l'Assemblea  Legislativa,  individuando:  i  destinatari  della
fornitura, la quantità,  le caratteristiche tecniche del bene, la motivazione;

• con successiva nota  protocollo n. 6026 del 09.04.2018,  il Segretario Generale
ha  precisato  che sulla  richiesta  formulata  con nota 3559/2018 per  “divise
estive” è da intendersi polo ½ maniche e/o camicie;

CONSIDERATO  che ai  sensi  del  “Disciplinare  per  la  fornitura  delle  uniformi  per  il
personale  con  mansioni  di  operatore  per  l'accoglienza  e  di  autista”  approvato  con
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 167 del 28.11.2011 l'Assemblea legislativa
della  Regione  Umbria,  deve dotare,  gli  aventi  diritto,  delle  camicie  per  la  stagione
estiva 2018 entro il 15 maggio2018;

ATTESO che:
• il  “Disciplinare per la fornitura delle uniformi per il personale con mansioni di

operatore  per  l'accoglienza  e  di  autista”  prevede  di  dotare  gli  stessi
dell’uniforme le cui qualità, caratteristiche, periodicità dei cambi, tipo e quantità
sono individuate nelle tabelle 1 e 2 allegate al disciplinare stesso;

• nello specifico il  disciplinare dispone “camicia uomo, maniche lunghe in puro
cotone, modello classico colore bianca e celeste;

• il  Segretario Generale,  sentito per le vie brevi,  in ordine alla disposizione di
sostituire le camicie con le polo, ha giustificato che per il periodo estivo le polo
sono  più  funzionali  e  che  le  polo  hanno  un  costo  inferiore  alle  camicie
acquistate nelle stagioni precedenti, ha autorizzato quindi, lo scrivente Servizio,
a derogare dalle disposizioni del Disciplinare, procedendo alla fornitura di polo
anziché camicie  e dando nel  frattempo disposizione agli  uffici  competenti  di
procedere alla modifica del Disciplinare medesimo;

• si è quindi proceduto  a verificare presso alcuni negozi  in zona,  la disponibilità
di  polo  bianche  e celesti,  senza  logo evidente  sul  corpo della  polo,  ma la
ricerca ha dato esito negativo;

• la stagione estiva è già iniziata e ci sono difficoltà a trovare polo  per tutte le
taglie e colori tutti uguali per i 10  operatori per l'accoglienza ed autisti;

• inoltre, è già scaduto il termine di consegna del suddetto vestiario estivo e che
occorre procedere con la massima sollecitudine;

• si è cercato un produttore nella zona e si è addivenuti alla ditta De Mondo S.r.l.
di   Perugia  che  invece  ha  tutta  la  disponibilità  che  necessita  a  questa
Assemblea;

• da una verifica effettuata del prodotto e dei materiali presso la suddetta ditta,
risulta che le polo disponibili   sono rispondenti   all'art.  55  del Regolamento
interno del Consiglio regionale che recita “l'abbigliamento dei Consiglieri in aula
e del personale del Consiglio deve essere conforme al decoro e al prestigio
della sede istituzionale”;

• che il prezzo di tali polo, ½  maniche, tessuto di piquet,   è  pari a: n.   30 x €
61,475 = €  1.844,25, a detrarre sconto del 20%, per un totale di € 1.475,40,
oltre iva 22% per € 324,59, per un totale complessivo di € 1.799,99,  giusta



offerta  acquisita  al  protocollo  di  questa  Amministrazione al  n.  9839  in data
11.06.2018;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a),d.lgs. 50/2016,  che dispone che le stazioni appaltanti
procedono per affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

ATTESO  che è necessario  procedere all'acquisto delle  polo per la  stagione estiva,
tenendo conto di quanto disposto dall'art. 55  del Regolamento interno del Consiglio
regionale  che  recita  “l'abbigliamento  dei  Consiglieri  in  aula  e  del  personale  del
Consiglio deve essere conforme al decoro e al prestigio della sede istituzionale”, da
quanto   stabilito dal  Disciplinare  sopra  richiamato  e  dalle  successive  disposizioni
derogatorie  del  Segretario  Generale  e   tenendo  conto   che  la  divisa  deve  essere
consona anche ai cerimoniali propri di una Assemblea Legislativa, conferendo, quindi,
adeguata rappresentatività ai soggetti che la indossano;

TENUTO CONTO   che occorre,  quindi,  procedere alla   fornitura di  30 polo  estive,
mezze maniche, tessuto di piquet, nei colori bianco e celeste, ai seguenti operatori per
l’accoglienza  e  autisti  (3  cadauno):  Bacoccoli  Stefano,  Bicchi  Massimo,  Borgioni
Daniele, Castellini Massimo, Grassini Mario, Natazzi Vittorio, Pergolari Enrico, Proietti
Lucini  Mauro,  Urbani  Pasquale,  Verducci  Fausto, per  un importo  complessivo  di  €
1.475,41. oltre iva ; 

RITENUTO:
 procedere autonomamente senza fare ricorso al mercato elettronico della pub-

blica amministrazione;
 procedere  mediante  affidamento  diretto  ex  art.  36,  comma  2,  lett.  a), alla

fornitura di che trattasi, presso la ditta Il Mondo S.r.l. di Perugia per una spesa
complessiva di € 1.799,99 iva inclusa;

DATO  ATTO che
 il  codice  identificativo  della  gara  (CIG)  attribuito  alla  presente  procedura

dall'A.N.A.C. è:  Z8523F549B;
 il  Durc della ditta Il Mondo S.r.l.  risulta essere regolare e in corso di validità

(scadenza  19.09.2018);
 non  sono state rilevate annotazioni riservate  sulla Banca dati dell’A.N.A.C. a

carico della società Del Mondo S.r.l.;
 la ditta,  in ottemperanza della  legge 136/2010,  ha trasmesso la nota con la

quale  assume  tutti  gli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  ha
comunicato gli  estremi dei conti correnti dedicati con le persone delegate ad
operarvi;

 il  Responsabile  del  procedimento  relativo  alla  fornitura  di  cui  trattasi  è  il
sottoscritto;

ATTESO che gli adempimenti di cui agli artt. n. 23 comma 1 lett. b) e n. 37 comma 1
del  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  sono  espletati  con  l'avvenuta
pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento;

VISTI 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 



 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.; 
 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii.;
 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. e ii.;
 l'art. 1, comma 629, lett. b), della l. n. 190/2014;
 lo Statuto della Regione Umbria;
 il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa;
 il Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza

del Consiglio regionale;
 il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale;
 la Deliberazione dell'Assemblea legislativa 19/12/2017, n. 215, di approvazione 

del proprio Bilancio di previsione 2018-2019-2020;
 la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 28/12/2017, n. 286, di approvazione

del Documento Tecnico di  Accompagnamento e del  Bilancio  Gestionale  
dell'Assemblea legislativa per gli anni 2018-2019-2020;

 il  provvedimento  del  Segretario  generale  33  del   28/12/2017  inerente  gli  
adempimenti  conseguenti  all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di

presidenza del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio
Gestionale 2018-2019-2020;

 la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 19, concernente: “Bilancio di previsione
della Regione Umbria 2018-2020”;

DETERMINA

1. di prendere  atto:
• della “Richiesta avvio procedura di acquisto di  beni e servizi”,  del

Segretario Generale. Acquisita al protocollo n. 3559 del  23.02.2018,
nonché della  successiva nota  protocollo  n.  6026 del 09.04.2018,
con la  quale ha  precisato che sulla  richiesta formulata con nota
3559/2018 per “divise estive” è da intendersi polo ½ maniche e/o
camicie;

• che è necessario  procedere all'acquisto delle divise estive (polo ½
maniche e/o camicie), tenendo conto di quanto disposto dall'art. 55
del  Regolamento  interno  del  Consiglio  regionale  che  recita
“l'abbigliamento dei Consiglieri in aula e del personale del Consiglio
deve  essere  conforme  al  decoro  e  al  prestigio  della  sede
istituzionale”, da quanto  stabilito dal Disciplinare sopra richiamato,
dalle successive disposizioni derogatorie del Segretario Generale e
tenendo  conto   che  la  divisa  deve  essere  consona  anche  ai
cerimoniali propri di una Assemblea Legislativa, conferendo, quindi,
adeguata rappresentatività ai soggetti che la indossano;

• da una verifica effettuata del prodotto e dei materiali presso la ditta
Del  mondo S.r.l.,   risulta  che le  polo disponibili   sono rispondenti
all'art. 55  del Regolamento interno del Consiglio regionale che recita
“l'abbigliamento dei Consiglieri in aula e del personale del Consiglio
deve  essere  conforme  al  decoro  e  al  prestigio  della  sede
istituzionale”;

• che il prezzo di tali polo, ½  maniche, tessuto di piquet,   è  pari a: n.
30 x € 61,475 = €  1.844,25, a detrarre sconto del 20%, per un totale
di € 1.475,40, oltre iva 22% per € 324,59, per un totale complessivo



di  €  1.799,99,   giusta  offerta  acquisita  al  protocollo  di  questa
Amministrazione al n. 9839 in data 11.06.2018;(allegato 1);

2. di   procedere  alla   fornitura  di  polo  estive  al  personale  in  servizio  presso
l'Assemblea Legislativa con mansioni di operatore  per l'accoglienza  e autista
per un importo complessivo di  € 1.475,40 oltre iva, mediante affidamento ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 alla ditta
Del Mondo S.rl.l.  con sede in Perugia, cap. 06132, via della Martinicca n. 29
cod. fisc  e part. Iva 03336420546.;

3. di impegnare la spesa complessiva iva inclusa di € 1.800,00 a favore della ditta
Del Mondo S.r.l.  sul cap. 43002, “spese per la fornitura di divise al personale”
del bilancio di previsione dell'Assemblea Legislativa,  per l’esercizio finanziario
2018, p.d.c. 1.03.01.02.004;

4. di  stipulare  il  contratto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  d.  lgs.  50/2016,
mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un
apposito scambio di lettere; 

5. di dare atto che :
• il  codice  identificativo  della  gara  (CIG)  attribuito  alla  presente  procedura

dall'A.N.A.C. è:  Z8523F549B;
• il  Durc della ditta Il Mondo S.r.l.  risulta essere regolare e in corso di validità

(scadenza  19.09.2018);
• non  sono state rilevate annotazioni riservate  sulla Banca dati dell’A.N.A.C. a

carico della società Del Mondo S.r.l.;
• la ditta,  in ottemperanza della  legge 136/2010,  ha trasmesso la nota con la

quale  assume  tutti  gli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  ha
comunicato gli  estremi dei conti correnti dedicati con le persone delegate ad
operarvi;

• il  Responsabile  del  procedimento  relativo  alla  fornitura  di  cui  trattasi  è  il
sottoscritto;

• dell'avvenuta pubblicazione  dei dati contenuti nel presente provvedimento ai
sensi degli artt. n. 23 comma 1 lett. b) e n. 37 comma 1 del decreto legislativo
14 marzo 2013, n. 33.

L’ESTENSORE: Fausta Bizzarri

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  dott. Stefano Cardinali

Pubblicazione effettuata nel profilo di committente in data: 


	X LEGISLATURA
	L’ESTENSORE: Fausta Bizzarri
	sezione BILANCIO ragioneria

	L’ESTENSORE: Fausta Bizzarri


